HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết liên quan lĩnh vực

văn hoá - xã hội trình tại kỳ họp thứ 16 (chuyên đề), HĐND Tỉnh khoá IX

Xét Tờ trình số 95/TTr-UBND ngày 28/9/2020 của UBND Tỉnh và dự thảo

Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế (BHYT) cho người thuộc hộ

gia đình nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản khác; người thuộc hộ

gia đình cận nghèo; học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ban Văn hóa

- Xã hội HĐND Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Ngày 07/12/2017 HĐND Tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 157/2017/NQ-

HĐND quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho hộ nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch

vụ xã hội cơ bản khác; hộ cận nghèo; học sinh, sinh viên giai đoạn 2018-2020.

Nghị quyết này sẽ hết hiệu lực vào cuối năm 2020.

Căn cứ Khoản 3 Điều 8
1
 và Khoản 6 Điều 42

2
 Nghị định số 146/2018/NĐ-

CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi

hành một số điều của Luật BHYT.

HĐND Tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho

người thuộc hộ gia đình nghèo đa chiều thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản khác;

người thuộc hộ gia đình cận nghèo; học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp là cần thiết, có cơ sở pháp lý và đúng thẩm quyền.

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

Thống nhất nội dung dự thảo Nghị quyết.

Kính trình HĐND Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP. HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Đức

1
 UBND Tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương căn cứ khả năng ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác, kể

cả 20% số kinh phí quy định tại điểm a khoản 3 Điều 35 của Luật bảo hiểm y tế (nếu có) xây dựng và trình HĐND cấp

tỉnh quyết định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cao hơn mức hỗ trợ tối thiểu quy định tại khoản 1 Điều này.
2
 UBND Tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm trình HĐND cùng cấp bảo đảm kinh phí đóng bảo

hiểm y tế cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo quy định hiện hành.

2

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-02T13:29:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-02T13:29:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-02T13:32:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-02T13:34:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!